42. Si quis autem aliquid iuris iudicem 
contingens violenter a iudicio transtulerit, 
si super hoc per duos scabinos 
convictus fuerit, ipse dabit pro 
satisfactione quindecim libras Hollandensium 
iudici meo vel meorum 
successorum. 

42. Als iemand iets van recht wat de 
rechter aangaat met geweld uit het 
gerecht heeft meegenomen, dan zal 
hij, als hij door twee schepenen 
schuldig is bevonden, aan mijn rechter 
of aan die van mijn opvolgers 15 
Hollandse ponden betalen ter genoegdoening. 

43. Quicumque oppidanus uxorem habet 
que pistare vel bracsare consueverit, 
is poterit per earn panem iuxta plenitudinem 
unius fornacis amittere, sic 
et unam cervisiam, ita quod maritus 
suus non poterit contra hoc actionem 
habere. Eodem modo si uxor alicuius 
fila lanea vel linea emere vel vendere 
consueverit, is poterit per earn pondus 
filorum quod lapis vocatur deperdere. 
Si vero uxor alicuius non 
soleat negotiari publice, vir ipsius 
tantum dampnum quatuor denariorum 
poterit incurrere per eam. 

43. Een poorter die een echtgenote heeft 
die brood pleegt te bakken of bier 
pleegt te brouwen, kan door haar 
toedoen één volle oven brood verliezen, 
zo ook één brouwsel bier, 
zonder dat haar echtgenoot hiertegen 
een rechtsvordering kan instellen. 
Evenzo kan iemand wiens echtgenote 
wollen of linnen garen pleegt te 
kopen of te verkopen, door haar 
toedoen een gewicht aan garen, dat 
'steen' genoemd wordt, verliezen. 
Als echter iemands echtgenote niet in 
het openbaar handel pleegt te drijven, 
dan kan haar man door haar 
toedoen slechts een schade oplopen 
van 4 penningen. 

44. Si res furtiva ab aliquo qui legitimus 
est, fuerit deprehensa, et veras possessor 
rem illam per testes optinuerit, 
vir ille poterit se excusare tercio, 

44. Als een gestolen zaak bij iemand die 
betrouwbaar is in beslag is genomen 
en de werkelijke eigenaar heeft deze 
zaak met hulp van getuigen teruggekregen, 
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ita tarnen quod vir ille de cetera  
iuramentum in aliquo casu prestare 
non poterit, et is qui rem suam 
optinuit, duos solidos et quatuor 
denarios conferet preconi. 

dan kan de eerstgenoemde 
man zijn onschuld bezweren met drie 
eden, met als gevolg dat deze man 
voortaan geen eed meer kan afleggen 
in enigerlei rechtszaak, en hij die 
zijn zaak heeft teruggekregen zal 2 
schellingen en 4 penningen aan de 
bode betalen. 

45. Preterea tale ius oppidanis memoratis 
concessi et tradidi ut nullus extraneus 
sive vicinus eorum, nee miles nee 
alius quilibet, burgensem de Harlem 
quemquam aliqua ratione ad duellum 
provocare infra oppidum dictum vel 
usquam in mea potestate vel meorum 
successorum poterit, nee burgensis 
burgensem.